

# Försäkringsvillkor

ZS 25:2 - Skogsförsäkring



# ZS 25:2 - Allmänna villkor - Skogsförsäkring

Försäkringens omfattning framgår av försäkringsbrevet.

Zurich Insurance plc (Irland), Filial Sverige benämns nedan i försäkringsvillkoret som Zurich.

Med basbelopp avses här det belopp som fastställs enligt lagen (1962:381) om allmän försäkring och som gällde för januari månad det år skadan inträffade.

Detta villkor ingår i en serie villkor för företagsförsäkring. Samtliga dessa villkor är indelade och numrerade efter ett gemensamt system, vilket medför att numreringen nedan inte alltid är löpande.

## Innehåll

### **1 Skogsförsäkring**

- 1.1 Vem försäkringen gäller för
- 1.2 När försäkringen gäller
- 1.3 Var försäkringen gäller
- 1.4 Försäkrat intresse
- 1.5 Försäkrad egendom
- 1.6 Vad försäkringen gäller för
- 1.7 Självrisk
- 1.8 Räddningskostnad
- 1.9 Säkerhetsföreskrifter
- 1.10 Skadevärderingsregler
- 1.11 Ersättningsregler
- 1.12 Skaderegleringsbestämmelser

### **10 Allmänna avtalsbestämmelser**

- 10.0 Försäkringstagarens behörighet
- 10.1 Försäkringstiden och förnyelse av försäkringen
- 10.2 Rätt att säga upp försäkringen under försäkringstiden
- 10.3 Premiebetalning
- 10.4 Premieåterbetalning när försäkringsavtalet upphör i förtid
- 10.5 Upplyningsplikt och riskökning
- 10.6 Räddningsplikt
- 10.7 Regress
- 10.8 Återkrav
- 10.9 Dubbelförsäkring
- 10.10 Tvist om värdering
- 10.11 Kvittningsförbehåll
- 10.12 Force majeure
- 10.13 Preskription
- 10.14 Tillämpbar lag och behörig domstol

# 1 Skogsförsäkring

## 1.1 Vem försäkringen gäller för

Försäkringen gäller – om inte annat angetts i försäkringsbrevet – för det intresse den försäkrade har i försäkrad egendom. Beträffande skogsprodukter gäller försäkringen dock endast för försäkringstagaren såsom ägare till försäkrad egendom.

## 1.2 När försäkringen gäller

Försäkringen gäller för skada som inträffat under den tid försäkringen varit i kraft.

## 1.3 Var försäkringen gäller

### 1.3.1 På försäkringsstället

Försäkringen gäller på försäkringsstället, varmed avses den eller de fastigheter som angetts i försäkringsbrevet.

### 1.3.2 På annan plats

Försäkringen gäller för skogsprodukter enligt 1.5.3 även utanför försäkringsstället.

## 1.4 Försäkrat intresse

Försäkringen avser endast sådan skada som består i att egendomens värde minskas eller går förlorat och således inte sådan förlust som uppkommer t ex genom att egendomen inte kan användas på beräknat sätt.

Har skada på viss egendom medfört förlust i tillverkningen, förvaring, användning eller försäljning av annan egendom, ersätts inte sådan förlust genom försäkringen.

## 1.5 Försäkrad egendom

### 1.5.1 Växande skog

Växande skog på skogsmark. Vid brandskada på skogsmark tillhörande försäkringsstället, omfattar försäkringen även kostnader för skogsskyddsåtgärder inom angränsande brandskadade impedimentsområden enl. 1.10.5.

### 1.5.2 Skogsmark

Skogsmark enligt fastighetstaxeringslagen.

### 1.5.3 Skogsprodukter

Härmed avses avverkad och ej förädlad skog som härrör från försäkringsstället.

## 1.6 Vad försäkringen gäller för

Försäkringen omfattar skadehändelserna enligt 1.6.1 – 1.6.6. Har i försäkringsbrevet angetts att skogsförsäkringen endast omfattar skada genom brand, ersätts skada enligt 1.6.1 – 1.6.4.

För skogsmark och skogsprodukter gäller försäkringen endast vid skada enligt 1.6.1 – 1.6.4.

### 1.6.0 Allmänna undantag

#### Grov vårdslöshet och uppsåt

Zurich är inte ansvarigt gentemot försäkrad för skada som denne orsakat genom grov vårdslöshet eller till någon del orsakat med uppsåt.

#### Krig

Försäkringen omfattar inte skada vars uppkomst eller omfattning direkt eller indirekt orsakats av eller står i samband med krig, krigsliknande händelse, inbördeskrig, revolution eller uppror.

#### Atomkärnprocess

Försäkringen omfattar inte skada vars uppkomst eller omfattning har samband med atomkärnprocess t.ex. kärnklyvning, kärnsammansmältning eller radioaktivt sönderfall.

## **Dammbrott**

Försäkringen gäller inte för skada som orsakas genom brott i naturlig eller konstruerad uppdämning av vatten (dammbrott).

### **1.6.1 Brand**

#### **Säkerhetsföreskrift**

Försäkringen gäller för skada genom brand. Öppen eld får inte anläggas då eldningsförbud råder. Beträffande minskning av ersättning om säkerhetsföreskrift inte iakttagits, se 1.9.1.

### **1.6.2 Explosion**

Försäkringen gäller för skada genom explosion, varmed här avses ögonblickligt uppträdande kraftyttring, försakad av gasers eller ångors strävan att utvidga sig.

#### **Undantag**

Försäkringen gäller inte för skada genom sprängningsarbete.

### **1.6.3 Åskslag**

Försäkringen gäller för skada genom åskslag.

### **1.6.4 Luftfartyg**

Försäkringen gäller för skada genom att luftfartyg eller föremål från sådant träffar egendom.

#### **Undantag**

Försäkringen gäller inte för skada genom spridning av kemiska eller biologiska preparat.

### **1.6.5 Storm och/eller snöbrott**

Försäkringen gäller för skada genom storm och/eller snöbrott.

Ersättning lämnas när, vid ett och samma skadetillfälle, sammanlagt minst ett hektar stormskadats eller utsatts för snöbrott så att återväxtåtgärder är erforderliga enligt skogsvårdslagen och minst 50% av virkesförrådet har skadats inom varje enskilt område. Vid bestämning av den skadade arealen får dock inte ytor understigande ett halvt hektar medräknas.

Den sammanlagda ersättningsbara arealen av ytor omfattande mellan ett halvt och ett hektar begränsas till högst fem hektar.

Ersättning lämnas endast för skada på växande skog.

### **1.6.6 Torka, frost, svamp-, sork- eller insektsangrepp**

Ersättning lämnas för utförd omplantering eller omsädd, när plantor med en högsta medelhöjd av 1,3 m (plantskog) inom ett sammanhängande område av minst ett hektar dött till minst halva antalet. Vidare krävs att antalet överlevande plantor eller godkända såddfläckar kommit att med minst 50% understiga det antal som enligt gällande föreskrifter (SKSFS 1993:2) till skogsvårdslagen krävs för att erhålla tillfredsställande återväxt.

#### **Undantag**

Skada genom uppfrysning ersätts inte.

Försäkringen gäller inte för plantskador på lövträd eller lärkträd, vilka planterats på mark som före planteringstillfället varit åker eller betesmark.

Ersättning lämnas enligt bestämmelserna i 1.10.6.

#### **Säkerhetsföreskrift**

Återväxtåtgärder skall ha utförts med för ståndorten lämpligt plant- eller frömaterial.

Beträffande minskning av ersättning om säkerhetsföreskrift inte iakttagits, se 1.9.1.

## **1.7 Självrisk**

Vid varje skadetillfälle dras från skadebeloppet ett belopp som utgör den försäkrades självrisk. Självrisken är 10% av basbeloppet.

Avtal kan göras om högre självrisk, som då anges i försäkringsbrevet. Det självriskbelopp som erhålls vid beräkningen avrundas nedåt till närmaste 100-tal kr.

## 1.8 Räddningskostnad

Försäkringen gäller för utgift (räddningskostnad) för sådan åtgärd som det åligger försäkrad att vidtaga enligt 10.6 (Räddningsplikt) för avvärijande eller begränsning av ersättningsbar skada om åtgärden med hänsyn till omständigheterna varit skälig.

Försäkringen gäller även för försäkrad egendom som skadas i samband med skälig räddningsåtgärd.

### Undantag

Kostnad för brandsläckning ersätts inte.

Försäkringen gäller inte i den mån rätt till ersättning föreligger enligt lag eller särskild författning eller på grund av annan försäkring eller annat avtal.

Normal skyddsbehandling av plantor och planteringar anses inte utgöra räddningskostnad.

## 1.9 Säkerhetsföreskrifter

Utöver ovan angivna säkerhetsföreskrifter gäller även annan i försäkringsbrevet angiven säkerhetsföreskrift.

### 1.9.1 Påföljd vid åsidosättande säkerhetsföreskrift

Om säkerhetsföreskrift inte iakttagits görs ett avdrag med 20% av eljest utgående ersättning, dock med lägst ett halvt och högst 10 basbelopp.

Avdraget kan minskas om det finns särskilda skäl med hänsyn till försummelsens art eller andra omständigheter.

Avdrag skall dock inte göras

- om det kan antas att skadan skulle ha inträffat även om föreskriften iakttagits
- om den som haft att tillse att föreskriften iaktogs inte kan lastas för att den åsidosatts.

## 1.10 Skadevärderingsregler

### 1.10.1 Värdering av skada på växande skog vid skada enligt 1.6.1 - 1.6.5

Skada utgörs av den minskning i rotvärde som uppkommit på de skadade träden enligt 1.10.1.1 och den förlust som framkommer enligt 1.10.1.2–1.10.1.3.

Vid ersättningsbar brand-, storm- och/eller snöbrottsskada kan skada också utgöras av kostnader enligt 1.10.4 och/eller 1.10.5.

#### 1.10.1.1 Rotvärde

Rotvärdet beräknas till skillnaden mellan inom prisområdet allmänt gällande leveranspriser för virke och avverknings- och utforslingskostnader. Priset får inte med mer än 5% överstiga det lägsta garanti- och leveranspris som allmänt gäller inom prisområdet.

Vid beräkning av de skadade trädens rotvärde tas hänsyn dels till de tekniska skador som uppkommit i samband med skadetillfället och dels till den merkostnad som uppkommer då de skadade träden skall tillvaratas. Med merkostnad avses endast ökningen av normala direkta kostnader för avverkning och utforsling av de skadade träden till närmaste upplagsplats.

Vid beräkning av rotvärdet såväl före som efter skadan skall den värdenivå som gällde omedelbart före skadan ligga till grund för beräkningarna.

#### 1.10.1.2 Mervärde

Mervärdet beräknas med stöd av "Skogsförsäkringstabeller" som består i anvisningar till av professor Erik Hagberg år 1958 sammanställda och av jägmästare Bert Grahn år 1985 reviderade hjälptabeller för beräkning av ersättning för förlust av mervärde och/eller markvärde på grund av skador på växande skog genom brand, storm och/eller snöbrott.\*

Vid beräkning av mervärde skall de av Lantmäteriverket utgivna typrädspriserna ligga till grund för fastställande av ersättningsnivån. P30-priset skall beräknas som ett enkelt medeltal av de senaste fem årens typrädspriser, utan indexuppräknning.

I de fall summan av kostnaden för nödvändig förnygringsåtgärd efter skada och värdet av tillväxtförlust överstiger mervärdet enligt ovan ersätts skadan dels med skälig kostnad för nödvändig förnygringsåtgärd och dels med tillväxtförlust som beräknas efter 3 3/4% ränta per år på schablonmässigt beräknad kostnad för ursprunglig förnygringsåtgärd.\*

Den högsta beståndsåldern för tillämpning av bestämmelserna i föregående stycke framgår av följande tabell.

\* Anvisningar och schablonkostnader kan erhållas efter hänvändelse till Zurich.

### 1.10.1.3 Värdering av skada på fröträsställning

Utöver förlust enligt 1.10.1.1 och 1.10.1.2 lämnas vid skada på fröträsställning ersättning med 65% av skälig kostnad för nödvändig plantering eller hjälpplantering under förutsättning att minst det antal fröträd fanns före skadan som rekommenderas i tabell på sidan 67, Praktisk skogshandbok, 14:e upplagan.

### Undantag

Ersättning lämnas inte för skador på förnygringsytor där den tid löpt ut som enligt gällande anvisningar till skogsvårdslagen godtas som den längsta för att skapa naturlig återväxt (självförnygring).

## 1.10.2 Värdering av skada på skogsmark

Skada värderas med stöd av "Skogsförsäkringstabeller" (se 1.10.1.2).

## 1.10.3 Värdering av skada på skogsprodukter

Skada värderas till skillnaden mellan skogsprodukternas värde omedelbart före och efter skadan. Skogsprodukternas värde beräknas efter inom prisområdet gällande leveranspriser för aktuella sortiment. Priset får dock inte med mer än 5% överstiga det lägsta garanti- och leveranspris som allmänt gäller inom prisområdet.

## 1.10.4 Värdering av kostnader för skyddsåtgärder efter skada i plant- och ungskog

Utöver förlust enligt 1.10.1.1 och 1.10.1.2 lämnas vid ersättningsbar brand, storm- och/eller snöbrottskada i plant- och ungskog skälig ersättning för kostnader avseende sådana skyddsåtgärder som den försäkrade är skyldig att vidtaga enligt skogsvårdslagstiftningen.

## 1.10.5 Värdering av kostnader för skyddsåtgärder efter brandskada inom impedimentsområde

Vid brandskada inom impedimentsområde enligt 1.5.1 lämnas skälig ersättning för kostnader avseende sådana skyddsåtgärder som den försäkrade är skyldig att vidtaga enligt skogsvårdslagstiftningen.

## 1.10.6 Värdering av skada på plantskog vid skada enl. 1.6.6

1. Ersättning lämnas med skälig kostnad för utförd omplantering eller omsådd då den skadade planteringen eller sådden föregåtts av maskinell markberedning.

2. Ersättning lämnas med 60% av skälig kostnad för utförd omplantering eller omsådd då den skadade planteringen eller sådden inte föregåtts av maskinell markberedning.

<b>Bonitetsklass enligt Tor Johansson</b>							
<b>Tillväxtområde</b>	I	II	III	IV	V	VI	VII
I	-	-	30	35	40	45	50
II	-	-	25	30	35	40	45
III	-	-	20	25	30	40	45
IV	5	5	15	20	25	35	40
V, VI	5	5	10	15	20	30	40

Antalet ersättningsberättigade plantor eller såddfläckar begränsas till max 25% över det antal som, enligt gällande föreskrifter (SKSFS 1993:2) till skogsvårdslagen, krävs för att erhålla tillfredsställande återväxt.

Dessutom är antalet ersättningsberättigade plantor eller såddfläckar begränsat till det antal som skadats.

### Undantag

Ersättning lämnas inte när omplanteringen eller omsådden utförs senare än tre år efter det att skadan inträffat.

Om det kan konstateras att skada beror på att normal grärensning (mekanisk eller kemisk) ej utförts utgår ingen ersättning.

## 1.11 Ersättningsregler

Skada värderas enligt 1.10 (Skadevärderingsregler) och ersätts enligt följande regler.

Försäkringen skall inte bereda den försäkrade någon vinst utan endast ersättning för liden skada.

Detta innebär t.ex. att i de fall som statligt bidrag lämnas i samband med skada begränsas ersättningen i motsvarande omfattning.

### 1.11.1 Panträtt i fast egendom och Företagshypotek

För den som har panträtt i fast egendom gäller bestämmelserna i Lag om rätt för borgenär till betalning ur ersättning på grund av brandförsäkringsavtal. Med brandförsäkringsavtal jämställs även annat försäkringsavtal till den del det omfattar ersättning för skada genom brand (1.6.1), explosion (1.6.2) eller åskslag (1.6.3).

Om den, som innehar rätt enligt företagshypotek för fordran, anmäler namn och adress hos bolaget, så har han, om skadan avser egendom som omfattas av företagshypoteket företrädesrätt till ersättning för egendomsskada genom brand (1.6.1), explosion (1.6.2) eller åskslag (1.6.3). Företrädesrätten gäller om ersättningsbeloppen överstiger 10% av försäkringsbeloppet för ifrågavarande slag av egendom. Gällande lag om inbördes företrädesrätt mellan dessa innehavare av företagshypotek samt om andra rättsägares rätt vid konkurs och utmätning är dock tillämplig.

### 1.11.2 Ersättningsregler i övrigt

Vid utbetalning av skadeersättning beaktas om den ersättningsberättigade är redovisningskyldig för mervärdeskatt.

Zurich är inte skyldigt att överta skadad egendom men äger rätt att efter värdering överta större eller mindre del därav.

### 1.11.3 Tidpunkt för betalning av ersättning samt räntebestämmelser

Ersättning skall betalas senast en månad efter det att den försäkrade fullgjort vad som åligger honom enligt 1.12 (Skaderegleringsbestämmelser).

Om polisutredning eller värdering av skiljemän avvaktas skall ersättning betalas senast en månad efter det att bolaget erhållit utredningen eller värderingen. För den tid som utbetalningen fördröjts genom detta betalas ränta enligt Riksbankens diskonto.

Betalas ersättning senare än vad som sagts ovan betalas dröjsmålsränta enligt räntelagen.

Ränta betalas dock inte om den är mindre än en procent av basbeloppet.

Utöver ovan angiven ränta har försäkringstagaren inte rätt till ersättning för skada eller förlust vid dröjsmål med utbetalning av skadeersättning.

## 1.12 Skaderegleringsbestämmelser

### 1.12.1 Anmälan om skada

Skada som kan medföra ersättningskrav mot Zurich skall anmälas så snart som möjligt.

Föranleder en skada polisutredning skall dessutom den försäkrade insända polisintyg till Zurich.

### 1.12.2 Ersättningskrav och skyldighet att lämna upplysningar

Ersättningskrav skall framställas till Zurich snarast efter det att skada uppkommit och senast sex månader från det den försäkrade fått kännedom om sin möjlighet att få ersättning.

Den försäkrade är skyldig att specificera sitt ersättningskrav. Den försäkrade är även skyldig att på anmodan styrka ersättningskravet genom att lämna de upplysningar som står till buds, tillhandahålla verifikationer, bevis och andra handlingar som behövs för att bedöma Zurich's ansvarighet och ersättningens storlek.

Om gravationsbevis eller panthavares godkännande behövs för att betala ut ersättning skall den försäkrade skaffa och sända in dessa handlingar till Zurich.

Om den försäkrade svikligen uppger, förtiger eller döljer något av betydelse för skadans bedömning skall ersättningen som regel bortfalla.

### **1.12.3 Besiktning av skada**

Zurich har rätt att låta besiktiga skada samt att utfärda anvisningar för tillvaratagande av skadad egendom innan sådana åtgärder vidtas. Avverkning av skadad skog enligt 1.6.1 – 1.6.5 eller återväxtåtgärder enligt 1.6.6 får påbörjas först efter särskilt medgivande från Zurich.

Iakttar den försäkrade inte vad som här sagts är Zurich ansvarighet begränsad till den kostnad som skulle uppkomma om anvisningarna följts.



# 10 Allmänna avtalsbestämmelser

## 10.0 Försäkringstagarens behörighet

Försäkringstagaren har ensam rätt att avtala med Zurich om ändring eller upphörande av försäkringen och att mottaga eller avge uppsägning av den.

Vid skadereglering av försäkringsfall för försäkrad som har hemvist i annat land än Sverige, kan den försäkrade företrädas av försäkringstagaren. Zurich har rätt att vid sådan skadereglering förhandla och, med bindande verkan för den försäkrade, avtala med försäkringstagaren om Zurichs ansvarighet, samt med befriande verkan utge skadeersättning för försäkringsfallet till denne.

## 10.1 Försäkringstiden och förnyelse av försäkringen

Försäkringstiden anges i försäkringsbrevet och är avtalstiden för försäkringen. Tecknas försäkringen på begynnelse dagen räknas försäkringstiden från det klockslag då försäkringsavtalet ingås.

Vid försäkringstidens slut förnyas försäkringen automatiskt för en ny försäkringstid om ett år i sänder, om inte försäkringstagaren eller Zurich meddelar den andre senast 30 dagar före försäkringstidens slut att försäkringen inte skall förnyas.

Om högre premie eller ändrade villkor skall gälla för den nya försäkringen, skall Zurich meddela ändringarna senast i samband med premiefaktureringen. Försäkringstagaren har därvid rätt att senast 14 dagar efter meddelandet, genom underrättelse till Zurich hindra förnyelse av försäkringen eller om förnyelse redan har skett, säga upp försäkringen till omedelbart upphörande.

## 10.2 Rätt att säga upp försäkringen under försäkringstiden

Zurich har rätt att vid dröjsmål med premiebetalningen säga upp försäkringen att upphöra tre dagar efter uppsägningen.

Både försäkringstagaren och Zurich har rätt att vid skada/försäkringsfall säga upp försäkringen att upphöra en månad efter uppsägningen.

Försäkringstagaren har rätt att säga upp försäkringen om försäkringsbehovet helt eller till väsentlig del faller bort.

Zurich har rätt att säga upp försäkringen att upphöra 14 dagar efter uppsägningen

- om försäkringen grundas på någon oriktig uppgift från försäkringstagaren eller försäkrad
- om risken för skada ökar såsom anges i 10.5.2 (Ändrade förhållanden), eller försäkringen innehåller säkerhetsföreskrift som har åsidosatts och kan antas komma att åsidosättas i framtiden eller
- om försäkrad inte tillåter att Zurich besiktigar den försäkrade verksamheten eller försäkrad egendom.

## 10.3 Premiebetalning

### 10.3.1 Utan betalkonto i Zurich

För försäkringstagare utan betalkonto i Zurich gäller följande:

#### 10.3.1.1 Första premie

Premien skall betalas i förskott. Zurichs ansvarighet inträder vid försäkringstidens början, även om premien ännu inte har betalats. Detta gäller dock endast under förutsättning att premien betalas inom 14 dagar efter det att Zurich skickat ut faktura.

Betalas inte premien inom 14 dagar efter utsändningen av faktura föreligger dröjsmål med premiebetalningen. Betalas premien senare men innan försäkringen sagts upp inträder Zurichs ansvarighet först dagen efter betalningen.

#### 10.3.1.2 Premie vid förnyat avtal

Premien för förnyad försäkring skall betalas senast på dess begynnelse dag. Premien behöver dock inte betalas tidigare än 14 dagar efter det att Zurich skickat ut premiefaktura.

Försäkringen förnyas även om premien betalas senare, dock endast under förutsättning att betalningen sker inom en månad från senaste förfallodag för betalningen enligt föregående stycke. Zurichs ansvarighet inträder i detta fall först dagen efter betalningen.

### 10.3.1.3 Tilläggspremie under försäkringstiden

För tilläggspremie på grund av ändring av försäkringen under försäkringstiden gäller vad som sägs i 10.3.1.1 (Första premie), varvid det som sägs om Zurichs ansvarighet och uppsägning av försäkringen endast gäller ändringen.

### 10.3.2 Med betalkonto i Zurich

För försäkringstagare som har medgivit att betala försäkringspremien via autogiro (betalkontoavtal), gäller att premie skall betalas enligt Zurichs allmänna bestämmelser för autogirobetalning som gäller till följd av medgivandet (kontobetalning). Har, efter nyteckning eller förnyelse av försäkringen, betalkontoavtalet upphört vid försäkringstidens början, gäller dock i stället vad som sägs i 10.3.1.

Om betalkontoavtalet inte har upphört inträder Zurichs ansvarighet vid försäkringstidens början, även om kontobetalning av premie inte skett.

Upphör betalkontoavtalet under försäkringstiden av annat skäl än bristande kontobetalning, skall premie betalas enligt faktura från Zurich. Sker inte kontobetalning i tid enligt avisering till försäkringstagaren, eller betalas inte fakturerad premie i tid enligt fakturan, föreligger dröjsmål med premiebetalningen. Betalningspåminnelse som Zurich därefter skickar till försäkringstagaren skall anses innebära uppsägning av försäkringen om inte premie betalas enligt påminnelsen. Vid sådan uppsägning upphör försäkringen att gälla efter förfallodagen enligt påminnelsen eller, om det infaller senare, när kontoavtalet upphör på grund av utebliven betalning.

## 10.4 Premieåterbetalning när försäkringsavtalet upphör i förtid

Om försäkringen efter försäkringstagarens uppsägning upphör att gälla skall Zurich återbetala det belopp som svarar mot den reduktion av premien som skulle ha gjorts om försäkringen från början bestämts att gälla för den kortare tiden.

Om försäkringen efter Zurichs uppsägning upphör att gälla återbetalar Zurich oförbrukad del av premien.

Har skada/försäkringsfall inträffat anses premie för ett belopp motsvarande skadeersättningen vara förbrukad.

## 10.5 Upplyningsplikt och riskökning

### 10.5.1 Felaktiga och ofullständiga uppgifter

Premie och försäkringsvillkor grundar sig på de uppgifter som lämnades då försäkringen tecknades eller förnyades. Har försäkringstagaren eller försäkrad lämnat uppgifter som han insett eller bort inse vara felaktiga eller ofullständiga och detta medfört för låg premie eller alltför förmånliga villkor, begränsas Zurichs ansvarighet till vad som svarar mot erlagd premie och de villkor som skulle ha gällt vid riktiga respektive fullständiga uppgifter. Om Zurich med kändedom om de rätta förhållandena skulle ha vägrat försäkring är Zurich helt fri från ansvar.

### 10.5.2 Ändrade förhållanden

Ändras de förhållanden som ligger till grund för försäkringen skall ändringarna snarast meddelas till Zurich. Medför de nya förhållandena en ökad risk för skada och har ändringen tillkommit med den försäkrades vilja, eller har den försäkrade utan skäligen anledning underlåtit att meddela ändringen till Zurich, begränsas Zurichs ansvar på samma sätt som i 10.5.1 ovan.

## 10.6 Räddningsplikt

### 10.6.1 Räddningsplikt

Om skada inträffat eller kan befaras inträffa omedelbart, skall den försäkrade efter förmåga tillse att skadan begränsas eller avvärs och att eventuell rätt till ersättning från tredje man bevaras. Om Zurich meddelar särskilda anvisningar för detta skall den försäkrade följa dessa.

Om annan än den försäkrade, på grund av avtal med denne, råder över möjlighet att vidta räddningsåtgärd enligt första stycket, ansvarar den försäkrade för att avtalsparten vidtar åtgärden.

Kostnad för räddningsåtgärd enligt ovan ersätts endast om och i den utsträckning som anges i övriga villkorsbestämmelser.

### 10.6.2 Åsidosättande av räddningsplikt

Om den försäkrade uppsåtligen eller av grov vårdslöshet inte uppfyllt räddningsplikten, minskas försäkringsersättningen i skäligen utsträckning eller lämnas ingen ersättning alls, beroende på vilken nackdel som detta kan antas ha lett till för Zurich.

## 10.7 Regress

I den mån Zurich har betalt skadeersättning eller kostnad enligt försäkringen övertar Zurich den försäkrades rätt till ersättning från annan som är skyldig att ersätta skadan eller kostnaden. När Zurich utkräver sådan rätt mot annan åtar sig Zurich att på begäran samtidigt framföra andra betalningskrav som den försäkrade kan ha mot denne på grund av skadan, om det kan ske utan olägenhet för Zurich. Om den ersättningskyldige är eller på grund av sitt ersättningsansvar blir insolvent, har den försäkrade företräde till ersättning för egna betalningskrav på grund av skadan.

Den försäkrade är skyldig att i Zurichs intresse bevara sin rätt till ersättning från annan, vilket framgår av 10.6 (Räddningsplikt).

## 10.8 Återkrav

Har Zurich betalat ersättning på felaktig grund som beror på den försäkrade, är denne skyldig att genast återbetala beloppet jämte dröjsmålsränta enligt tillämplig svensk räntelag från dagen för utbetalningen.

## 10.9 Dubbelförsäkring

Är intresse som omfattas av denna försäkring försäkrat även genom annan försäkring och finns i den förbehåll vid dubbelförsäkring, gäller samma förbehåll även för denna försäkring. Ansvarigheten fördelas då mellan försäkringarna på sätt som anges i tillämplig svensk lag om försäkringsavtal.

## 10.10 Tvist om värdering

Vid tvist om värdet av skada på egendom eller om avbrottsförlust skall på begäran av part värderingen hänskjutas till avgörande enligt tillämplig svensk lag om skiljemän. Vardera parten utser en skiljeman, som skall var opartisk och sakkunnig i den fråga tvisten gäller. Tredje skiljeman utses av de båda skiljemännen om annan överenskommelse inte träffas.

Tredje skiljemannens värde gäller, om det inte överstiger det högsta eller understiger det lägsta värde som någon av de två andra kommit till. I annat fall gäller det högsta respektive det lägsta av de belopp vartill de andra skiljemännen kommit.

Vid värderingen tillämpas villkorens värderingsregler. Parterna skall ges tillfälle att lägga fram den utredning de vill åberopa och närmare utveckla sin uppfattning. I skiljedomen skall anges hur värdet av skadan beräknats. Skiljedomen skall meddelas senast sex månader efter den dag då tredje skiljemannen utsetts.

## 10.11 Kvittningsförbehåll

Zurich har rätt att infria sin ersättningskyldighet gentemot försäkrad genom kvittning med fordran som Zurich kan ha mot annan försäkrad eller försäkringstagaren.

## 10.12 Force majeure

Zurich är vid tillämpning av försäkringen inte ansvarigt för skada som orsakas av Zurich på grund av lagbud, myndighetsåtgärd, krigshändelse, arbetskonflikt - även om Zurich är föremål för eller självt vidtar konfliktåtgärd - eller annan liknande omständighet. Om någon sådan omständighet hindrar Zurich från att fullgöra åtgärd enligt försäkringen, får åtgärden uppskjutas utan påföljd för Zurich tills hindret upphört.

## 10.13 Preskription

Den som har fordran på grund av försäkringen förlorar sin rätt om han inte framställer sitt anspråk till Zurich inom sex månader från det han fått kännedom om sin fordran.

Den som har fordran skall vidare, för att inte förlora sin rätt, väcka talan mot Zurich om anspråket inom tre år från det han fått kännedom om sin fordran, och i vart fall inom tio år från det att fordringen tidigast hade kunnat göras gällande. Har fordran anmälts i rätt tid enligt första stycket, får talan dock alltid väckas inom sex månader från det att Zurich har meddelat slutligt ställningstagande till anspråket.

Zurich kan vid slutligt ställningstagande till anspråk på grund av försäkringen, skriftligen förelägga den som har fordran att inom sex månader väcka talan mot Zurich angående beslutet. Försitts denna tid av den som har fordran, eller för han inte talan till dom, förlorar han sin rätt att få ändring av beslutet.

## 10.14 Tillämpbar lag och behörig domstol

För försäkringen gäller i övrigt tillämplig svensk lag om försäkringsavtal. Svensk rätt skall gälla för tolkning och tillämpning av försäkringsavtalet. Tvist angående avtalet skall prövas av svensk domstol. Detta gäller även om tvisten avser skada som inträffar utomlands.

**Zurich Insurance plc (Irland), Filial Sverige**  
Reg. no. 516403-8266, reg. i Bolagsverkets filialregister  
Box 5069  
102 42 Stockholm  
Telefon +46 8 579 330 00  
Telefax +46 8 579 330 01

**Zurich Insurance plc**  
a public limited company incorporated in the Republic of Ireland  
Registered office: Zurich House, Ballsbridge Park, Dublin 4, Ireland  
Reg. no. 13460 in the Corporate Registration Office, Ireland

© Copyright Zurich Insurance plc (Irland), Filial Sverige. Får citeras om källan anges.

